(1) Y compris les encours de la BFCAG à compter du T2-15
(2) Y compris épargne liquide entreprise

45 RÉSULTATS DU 2ÈME TRIMESTRE ET DU 1ER SEMESTRE 2016

BANQUE DE PROXIMITÉ EN FRANCE - LCL

Détail du produit net bancaire

*

Produit net bancaire (m€) T2-14 T3-14 T4-14 T1-15 T2-15(1) T3-15 T4-15 T1-16 T2-16 ∆ T2/T2(1)

Marge d’intérêt 554 529 520 538 556 520 496 453 467 (15,9%)

Commissions 381 370 367 384 388 372 377 382 381 (1,8%)

 -  Gestion mobilière 45 40 43 47 46 36 36 32 32 (29,2%)

 -  Assurance 138 132 136 151 140 136 143 157 147 +4,1%

 -  Gestion de comptes services

et moyens de paiement
198 198 188 186 202 200 198 194 202 +0,3%

TOTAL 935 899 887 922 944 892 873 835 849 (10,1%)

(1) Y compris la BFCAG à compter du T2-15 (intégration des deux premiers trimestres de résultats 2015 de BFCAG dans les comptes du T2-15 de LCL)

46 RÉSULTATS DU 2ÈME TRIMESTRE ET DU 1ER SEMESTRE 2016

BANQUE DE PROXIMITÉ EN FRANCE - LCL

LCL : Passage des résultats publiés aux résultats sous-jacents

(1) Retraité de la charge au titre de l’optimisation du réseau au T2-16

En m€ T2-16

Impacts

éléments

spécifiques (1)

T2-16

sous-jacent
T2-15

Impacts

éléments

spécifiques

T2-15

sous-jacent
∆ T2/T2

∆ T2/T2

du sous-

jacent

Produit net bancaire 849 - 849 944 - 944 (10,1%) (10,1%)

Charges d'exploitation (666) (41) (625) (638) - (638) +4,3% (2,1%)

Résultat brut d'exploitation 183 (41) 224 306 - 306 (40,2%) (26,8%)

Coût du Risque (53) - (53) (16) - (16) ns ns

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence - - - - - - ns ns

Gains ou pertes sur autres actifs - - - (1) - (1) ns ns

Variation de valeur des écarts d'acquisition - - - - - - ns ns

Résultat avant impôt 130 (41) 171 289 - 289 (54,8%) (40,6%)

Impôt sur les bénéfices (44) 14 (58) (107) - (107) (58,9%) (45,7%)

Résultat net d'impôt des activités arrêtées - - - - - - n.s n.s

Résultat net de l'exercice 86 (27) 113 182 - 182 (52,4%) (37,6%)

Intérêts minoritaires 4 (1) 5 10 - 10 (52,2%) (37,6%)

Résultat net part du Groupe 82 (26) 108 172 - 172 (52,4%) (37,6%)

En m€ S1-16

Impacts

éléments

spécifiques (1)

S1-16

sous-jacent
S1-15

Impacts

éléments

spécifiques

S1-15

 sous-jacent
∆ S1/S1

∆ S1/S1

du sous-

jacent

Produit net bancaire 1 684 1 684 1 866 - 1 866 (9,7%) (9,7%)

Charges d'exploitation (1 336) (41) (1 295) (1 302) - (1 302) +2,6% (0,5%)

Résultat brut d'exploitation 348 (41) 389 564 - 564 (38,2%) (31,0%)

Coût du Risque (75) (75) (64) - (64) 17,3% 17,3%

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence - - - - - ns ns

Gains ou pertes sur autres actifs - - (1) - (1) ns ns

Variation de valeur des écarts d'acquisition - - - - - ns ns

Résultat avant impôt 273 (41) 314 499 - 499 (45,2%) (37,0%)

Impôt sur les bénéfices (97) 14 (111) (185) - (185) (47,8%) (40,2%)

Résultat net d'impôt des activités arrêtées - - - - - ns ns

Résultat net de l'exercice 176 (27) 203 314 - 314 (43,7%) (35,2%)

Intérêts minoritaires 9 (1) 10 16 - 16 (43,2%) (34,7%)

Résultat net part du Groupe 167 (26) 193 298 - 298 (43,7%) (35,2%)

47 RÉSULTATS DU 2ÈME TRIMESTRE ET DU 1ER SEMESTRE 2016

BANQUE DE PROXIMITÉ À L’INTERNATIONAL

Indicateurs d’activité de Cariparma

Cariparma – répartition des encours de crédits à fin juin 2016

Cariparma (m€) Juin 14 Sept. 14 Déc. 14 Mars 15 Juin 15 Sept. 15 Déc. 15 Mars 16 Juin 16 ∆ Juin/Juin ∆ Juin/Déc.

dont Crédits aux particuliers* 14 689 14 817 15 027 15 054 15 462 15 559 15 619 15 660 15 931 +3,0% +2,0%

dont Crédits aux professionnels et PME* 14 363 15 955 15 819 15 852 16 040 15 829 15 701 15 697 15 871 (1,1%) +1,1%

dont Crédits aux grandes entreprises* 4 052 2 374 2 279 2 288 2 368 2 243 2 343 2 342 2 556 +7,9% +9,1%

Total encours de crédits 33 269 33 288 33 328 33 323 34 023 33 761 33 694 33 814 34 486 +1,4% +2,4%

Total encours de collecte bilan 35 652 35 274 35 868 35 376 35 439 35 357 36 848 36 858 35 970 +1,5% (2,4%)

Total encours de collecte hors  bilan 54 149 56 171 56 917 60 511 59 215 59 536 60 199 61 902 63 517 +7,3% +5,5%

Emplois pondérés (en Mds€) 20,4 20,5 20,2 20,1 20,5 20,2 19,8 19,9 20,8 +1,3% +4,9%

* Y compris Sofferenze

 Transfert en Sept. 14 de ~ 1,7 Md€ des crédits aux grandes entreprises vers les crédits aux PME, le seuil ayant été relevé à 250 m€ de chiffre d'affaires

46%

46%

8%

Crédits aux
particuliers

Crédits aux
professionnels
et PME

Crédits aux
grandes
entreprises

48 RÉSULTATS DU 2ÈME TRIMESTRE ET DU 1ER SEMESTRE 2016

BANQUE DE PROXIMITÉ À L’INTERNATIONAL

Indicateurs d’activité et produit net bancaire - BPI

Banque de proximité à l'international – Répartition du produit net bancaire par zone géographique au T2-16

Autres entités BPI hors Cariparma

(m€)
Juin 14 Sept. 14 Déc. 14 Mars 15 Juin 15 Sept. 15 Déc. 15 Mars 16 Juin 16 ∆ Juin/Juin ∆ Juin/Déc.